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Nosso Objetivo 
e Cultura
Nosso objetivo é 
conectar pessoas e 
empresas à tecnologia 
inovadora, essencial para 
melhorar a qualidade de 
vida das pessoas.
Nós somos a WDC Networks.

COMPLETA
Portfólio abrangente

PRÓXIMA
Conexão com o cliente

ÁGIL
Rápida entrega de soluções

TaaS - Technology As a Service
Transformando CAPEX em OPEX
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Quem Somos

Somos a Nosso Ticker é LVTC3.  Nossa Razão Social é Livetech da Bahia

Empresa de tecnologia, que importa, industrializa e comercializa em todo o Brasil com um
portfólio que abrange mais de 60 marcas. Fundada em 2003, atua nos segmentos de
Telecomunicações, Energia Solar e Corporativo.

Soluções para provedores 
de internet e operadoras 

Soluções para geração de
energia solar distribuída

Soluções de tecnologia
para empresas

OLTs e ONUs Cabos de 
Fibra Ótica

Data Centers
e DWDMs

Painéis 
Solares

Inversores Baterias Segurança
Eletrônica

Áudio e vídeo
Profissional

Cybersecurity Networking 
e IoT

49,0% 28,0% 23,0%

Telecom Solar Enterprise



101 123 142 162 199
339

443
609

975 965

11 26 36 44
74

160

280

394

481 516

112 149 178 206 
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500 

723 

1.002 

1.456 1.481 
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Nossa Evolução

(R$ mm)
Vendas Totais1

Vendas TaaS (VGV Locações ou Bookings)

Vendas de Produtos e Serviços

Início TaaS

2004 - 2010

Fundação BU SolarAquisição

Aquisição
Mapeamento do 

mercado de Telecom 
no Brasil

Expedição 
+50,000 Km

2011

Maturação TaaS

Aporte

Parceria

Huawei Digital Power

¹Vendas Totais = Vendas de Produtos e Serviços + Vendas TaaS (VGV Locações ou Bookings)

                      
                     

59%
% de Produtos 
Produzidos pela
WDC em 2022

24%
Margem EBITDA 
Consolidada 2022

                         
                     

                            
                     

R$ 808 mi
Receitas Futuras
Contratadas TaaS
4T22

Atribuição 
Rating Crédito 

AA-



Miami
Escritório Comercial

Panamá
Centro de Distribuição

Colômbia
Escritório Comercial

Centro de Distribuição

Onde estamos

Ilhéus - BA 
Sede Fábrica e Centro de 

Distribuição

Salvador - BA
Centro de Distribuição

São Paulo - SP
Escritório Comercial

Centro de Treinamento

Show Room Casa 

Conectada

Extrema - MG
Fábrica e Centro de 

Distribuição (Solar)

A WDC está presente em diversas regiões do país



Composição Acionária e Sólida Governança

Vanderlei
Rigatieri

Vanderlei 
Rigatieri
Membro Efetivo

Manuel Maria 
De Sousa
Presidente do 
Conselho

Bruno 
Rigatieri
Vice-presidente do 
Conselho

Roberto 
Medeiros
Membro 
Independente

Flavio 
Luz
Membro 
Independente

Acordo de Acionistas

35,5% 29,9%

Outros

33,2%

Conselho de Administração

Comitê de Auditoria Estatutário

Composição Acionária 1

Diretoria Executiva 

Tesouraria

320+ colaboradores

Vanderlei Rigatieri
CEO e Fundador 2

Ruth Rigatieri
Diretora

Recursos 
HumanosNovos Negócios

Bruno Rigatieri
Diretor

André Valente
Diretor 2

CFO e DRI

Patrícia Cocozza
Diretora

Marketing e 
Alianças

Marcelo Rezende
Diretor 2

COO e Sales

Gustavo Momente
Gerente

E-commerce

Free-Float

1,4%

Flávio 
Luz
Presidente 

do Comitê

Roberto 
Vertamatti
Membro Efetivo

Luiz Alberto 
Falleiros
Membro Efetivo

1 – Composição acionária data-base 29/12/2022 | 2 - Diretor Estatutário



Segmentos 
de Atuação



Telecom: Soluções de ponta a ponta para Provedores de Internet

Larga experiência e portfólio completo de produtos e serviços para construções de redes de 
telecomunicações de alta performance

+ de 5,6 milhões de domicílios conectados por fibra

+ de 2,8 milhões de Km de cabos de fibra óptica fornecidos 

+ de 20 projetos DWDM

GPON e DWDM:​

Roteadores:​

Equipamentos:​

Oferecemos os melhores produtos e marcas do mercado:

Alguns de nossos clientes:

Equipamentos de 
rede e Wi-fi

Switches

Cabos de fibra óptica

Distribuição óptica

Roteadores

Redes de transmissão DWDM

Redes de acesso FTTH 
– GPON/ EPON



Data Center: infraestrutura completa para todo o ecossistema

Soluções para gerenciamento da eficiência do data center, garantindo o mais alto nível de 
continuidade de negócios dos nossos clientes

Oferecemos os melhores produtos e marcas do mercado

A solução mais completa para hospedagem 
de aplicativos e dados essenciais

Alarmes de 
intrusão

Controle de 
acesso

Detecção 
de incêndio

+ de 30 Data Centers vendidos

Racks

Cabeamentos

Ar Condicionado de 
Precisão

Sensores de Controles

Sistemas de Energia



Telecom: Ecossistema do Provedor

Público

Residencial

Corporativo

Wi-fi IoT

Solar

ONU Voice

ONU Wi-fi

Voice

Cybersecurity

Data Center

Rede de Fibra Óptica

FTTH

OLT

Cybersecurity

DWDM



180,8 210,5
308,9 360,3 302,8

142,8
213,9

314,1

396,4
422,6

323,6
424,3

623,0

756,8 725,4

2018 2019 2020 2021 2022

Telecom

(R$ mm)
Vendas Totais1

¹Vendas Totais = Vendas de Produtos e Serviços + Vendas TaaS (VGV Locações ou Bookings)

                      
                     

640 milhões
Receitas Futuras
Contratadas TaaS
4T22

43,5%
Margem 
EBITDA 2022

                         
                     

                            
                     

R$467milhões
Receita Líquida em 
2022

TaaS 44% 50% 50% 52% 58% CAGR18-22 31,2% 

ONUs

Market 
Share 14% 20%

1,2MM 1,0MM1,1MM

16%

897,5M717,5M

20%29%



Enterprise: Soluções e Equipamentos voltados ao B2B

Soluções tecnológicas completas de segurança eletrônica e cibernética, áudio e vídeo 
profissional, automação predial / residencial, e comunicação unificada via IP

Cidades Inteligentes

Mídia OOH

IoTVideo Conferências

Alguns de nossos clientes:

Oferecemos os melhores produtos e marcas do mercado:

+ de 1,2 milhão de câmeras vendidas

+ de 1,0 milhão de usuários cyber

+ de 880k telefones IP vendidos

Telefonia IP

Controle de Acesso

Painéis de LED

Sonorização



158,7
232,4 228,9

282,5 267,1
17,2

66,1 79,2
83,9 73,2

176,0

298,5 308,2
366,4 340,2

2018 2019 2020 2021 2022

Enterprise

(R$ mm)
Vendas Totais1

¹Vendas Totais = Vendas de Produtos e Serviços + Vendas TaaS (VGV Locações ou Bookings)

19,9%
Margem 
EBITDA 2022

                         
                     

                      
                     

151 milhões
Receitas Futuras
Contratadas TaaS
4T22

                            
                     

R$ 256 milhões

Receita Líquida em 
2022

TaaS 10% 22% 26% 23% 22% CAGR18-22 31,2% 

Cyber CAGR18-22 39% 107,1M 298,6M181,6M351,6M80,1Mqtde



Solar: Geração de energia limpa e renovável

As melhores soluções de energia fotovoltaica, garantindo qualidade e sustentabilidade a um 
preço atrativo

+ de 155 MWp de capacidade total vendida

+ de 9.600 geradores solares vendidos

+ de 3,8 GWh energia gerada/mês pelas unidades vendidas

Oferecemos os melhores produtos e marcas do mercado:

Geradores monofásicos B.E.S.S. - Baterias de Lítio

Usinas off-gridGeradores trifásicos
Usinas on-grid



71,4

333,2
415,2

2020 2021 2022

Solar

(R$ mm)
Vendas Totais1

¹Vendas Totais = Vendas de Produtos e Serviços + Vendas TaaS (VGV Locações ou Bookings)

12,5%
Margem Bruta 
2022

                         
                     

                            
                     

R$ 415 milhões

Receita Líquida em 
2022

TaaS 0,2% 0,2% 4,8%

Geração CAGR18-22 121% 

124.741 147.782

9,2k7,8k

31.225

Qtde de kits 1,9k

Geração
Em kWp CAGR18-22 117% 



Perspectivas



Perspectivas: Novas Avenidas de Crescimento para o Longo Prazo

Maturidade do modelo de negócio TaaS: previsibilidade de receitas e caixa futuros, 
colhendo o resultado do alongamento dos prazos dos contratos, iniciado em 
junho/20.

Segmento Solar de varejo deve enfrentar um ano desafiador devido à mudança da Lei 
14.300, do cenário de alta competitividade e escassez de crédito. Por outro lado, o 
setor do agronegócio deve apresentar oportunidades.

A conectividade das pessoas e empresas é algo que seguirá demandando novas 
infraestruturas e suas renovações tecnológicas: novas gerações de roteadores wi-fi 6 e 
7, redes 5G privadas, digital signage (painéis de LED), cyber segurança, sistemas de 
baterias B.E.S.S. (Battery Energy Storage Systems), dentre outras.

Macroeconomia mais desafiadora cria dificuldades aos nossos clientes e parceiros, e 
privilegia nosso modelo de negócios, baseado em boa estrutura de capital, 
governança corporativa e  planejamento.



RESULTADOS
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TaaS se provou como um modelo eficiente no ganha & ganha para o cliente e WDC

Vendas TaaS (VGV Locações, Bookings)
(R$ mm)

Melhoria Consistente do TaaS (Technology as a Service)

Receita Futura Contratada (Backlog de Receita)
(R$ mm)

160
280

394
481 516

2018 2019 2020 2021 2022

175
271

407
592

808

2018 2019 2020 2021 2022

Novos Contratos TaaS, ganhos com cross-sell e up-sell Prazos Novos Contratos TaaS
(meses)

1.460 1.756 1.652 1.593 1.214 

110 159
238

302
425

(300,0)

(200,0)

(100,0)

,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

3000,0

3500,0

4000,0

2018 2019 2020 2021 2022

Quantidade (#) Valor (R$ mil / contrato)

24 26
35

46
55

2018 2019 2020 2021 2022



92 122
231 278 257

24,7% 24,1%

32,2%

26,1% 24,0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%
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400
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Vendas Totais
(R$ mm)

Crescimento impulsionado por todos os segmentos: Telecom, Enterprise e Solar

Receita Líquida
(R$ mm)

Consolidado: Resiliência na maturidade dos resultados

EBITDA Ajustado e Margem
(R$ mm e %)

Lucro Líquido e Margem
(R$ mm e % Receita Líquida)

CAGR 18-22

+31%

500
723

1.002

1.456 1.481

2018 2019 2020 2021 2022

372
507

718

1.067 1.071

2018 2019 2020 2021 2022

CAGR 18-22

+30%

28 20
71 72

23

7,6%

3,9%

9,8%

6,8%

2,2%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

 -

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

2018 2019 2020 2021 2022



159 232 229 283 267
17

66 79
84 73176

299 308
366 340

2018 2019 2020 2021 2022
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Resultados por Segmento

Vendas Totais (R$ mm)

181 210 309 360 303
143 214

314
396 423

324
424

623
757 725

2018 2019 2020 2021 2022

93 108
170 177

128

39,6%
33,8%

38,7%
35,1%

27,4%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

,0,0

50,0,0

100,0,0

150,0,0

200,0,0

250,0,0

2018 2019 2020 2021 2022

71,2
332,7 395,40,2

0,6
19,8

71,4

333,2
415,2

2020 2021 2022

13
26

58 72 769,6%
13,8%

27,2% 27,1% 29,9%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

,0,0

50,0,0

100,0,0

150,0,0

200,0,0

250,0,0

2018 2019 2020 2021 2022

10,5
45,9 43,4

16,3%
15,5%

12,5%

1,0%

1,1%

1,2%

1,3%

1,4%

1,5%

1,6%

1,7%

1,8%

,0,0

50,0,0

100,0,0

150,0,0

200,0,0

250,0,0

300,0,0

2020 2021 2022

Telecom Enterprise Solar

Lucro Bruto e Margem Bruta (R$ mm e %)

Telecom Enterprise Solar



124,9
327,7

420,6
251,2

488,8

1,36 

2,68 

1,82 

0,90 

1,74 
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Dívida Líquida e alavancagem

Dívida Líquida e Alavancagem
(R$ Milhões) | (Dívida Líquida / EBITDA Ajustado) 

Amortização da Dívida Bruta e Cobertura da 
Receita Futura Contratada (R$ Milhões) 

Dívida Bruta Backlog de ReceitaDívida Líquida Alavancagem 793

218

60

163 155
106

64 28

808

280
219

167
102

40
0 1

Total 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 em
diante

Endividamento
2018 2019 2020 2021 2022

(R$ Milhões)

Dívida Bruta 129,3 360,1 510,5 588,1 793,5 

Caixa e Equiv. 4,4 32,4 89,8 337,0 304,6 

Dívida Líquida 124,9 327,7 420,6 251,2 488,8 

Receitas Futuras TaaS 174,8 270,9 407,3 591,9 808,3 

Cobertura s/ Dívida Líq. 1,40x 0,83x 0,97x 2,36x 1,65x

Receitas Futuras Contratadas superam a Dívida 
Bruta Total.

Redução da Dívida Bruta em 2022.



www.ri.wdcnet.com.br
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Obrigado!
Sinta-se a vontade para entrar em contato 
conosco, estamos a sua disposição.

@wdcnetworks

wdcnet.com.br/fale-conosco

ri@wdcnet.com.brwww.ri.wdcnet.com.br

(20+) WDC Networks _ Facebook_files
(20+) WDC Networks _ Facebook_files
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